(ö. 660/1262) ve Kadı Bedreddin b. Cemâa (ö. 733/1333) olmak
üzere ulemâdan, fukahadan ve sûfiyyeden birçok kişi katılır,28 şer‘î
ve tasavvufî konularda onun engin bilgisine hayran kalırlardı. Şâ-
zelî’nin derslerinde okuduğu bilinen belli başlı eserler Hakîm et-Tir-
mizî’nin (ö. 320/932) Hatmü’l-evliyâ’sı, Muhammed İbn Abdülceb-
bâr en- Nifferî’nin (ö. 354/965) el-Mevâkıf ve’l-Muhâtabât’ı, Ebû Tâlib
el-Mekkî’nin (ö. 386/966) Kūtü’l-kulûb’u, Abdülkerîm el- Kuşeyrî’nin
(ö. 465/1072) er-Risâle’si, İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâü
ulûmi’d-dîn’i, Kādî İyâz’ın (ö. 544/1149) eş-Şifâ’sı ve İbn Atıyye’nin
(ö. 546/1151) el-Muharrerü’l-vecîz adlı tefsiridir.29

Şâzelî’nin gözleri 646 (1248) yılında görmemeye başladı.30 Ha-
yatının son yıllarında verdiği derslerde metinler kendisine okunur,
o şerhederdi. Bu halinden şikâyetçi olmadığı gibi, “Basarım basirete
dönüştü, külliyyen mubassır oldum” derdi.31 Öyle ki âmâ ve yaşı
ilerlemiş olmasına rağmen müritleriyle, Fransız Kralı IX. Lui’nin ku-
mandasındaki Haçlılar’a karşı 647-648 (1249-1250) yılları arasında
yapılan Mansûre muharebesine bile katıldı.32

Birçok defa hacca giden Ebü’l- Hasan eş-Şâzelî, 656 (1258) yı-
lının Şevval ayında hacca gitmek için müritleriyle birlikte yola çıktı.
Ayzâb mevkiindeki Humeyserâ’ya gelindiğinde bir akşam müritlerini
toplayıp onlara bazı nasihatlerde bulundu, kendi tertip ettiği Hizbü’l-
bahr’i okumalarını tavsiye etti ve yerine Ebü’l-Abbas el-Mürsî’yi halife
tayin etti.

Senet telkini bulunmayan zikrin de faydası olmaz. Telkin,
tarikat senedindeki zatların tevfik ve inâyet müsaadesi anlamına
gelir.45 Kaynaklarda Ebü’l- Hasan eş-Şâzelî ile ilgili farklı silsileler
kaydedilmekle birlikte46 en muteberi şudur: “Ebü’l- Hasan eş-Şâzelî
> Abdüsselâm b. Meşîş (ö. 625/1228) > Abdurrahman el-Medenî
(ö. 600/1203’ten sonra) >47 Takıyyüddin Fukayyir en-Nehrâvendî >
Fahreddin > Nûreddin Ebü’l-Hasan Ali > Tâceddin > Şemseddin et-
Türkî > Zeynüddin el-Kazvînî > Ebû İshak İbrâhim el-Basrî > Ebü’l-
Kāsım Ahmed el-Mervânî > Saîd > Sa‘d > Ebû Muhammed Fethullah
Suûd > Saîd el-Kazvânî > Ebû Muhammed Câbir (ö. 75/694) >48 Ev-
velü’l-aktâb Hasan b. Ali (ö. 50/670) > Hz. Peygamber.”49

Şâzeliyye seyrüsülûk usulü bakımından tövbe ve istiğfar, iba-
det, sohbet, ilim, zikir, uzlet ( halvet), sabır, murakabe ve muhasebe
üzerine kurulu bir tarikattır. Ebü’l- Hasan eş-Şâzelî’ye göre tasav-
vufta gösterilen iradenin dört esası vardır: Kullukta sıdk, Allah’ın

Ayrıca farklı tanım ve adlandırmalarla, ta-
rikat gruplarını birbiriyle rekabete sürükleyerek sömürgeciler lehine
etkisizleştirme imkânının doğabileceği gözden uzak tutulmamalıdır.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Şâzeliyye kolları ve kurucuları
şunlardır:

Neveviyye: İmam Muhyiddin Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şere-
feddin en- Nevevî (ö. 670/1271).

İbn Abbâdiyye: Muhammed b. İbrâhim b. Abbâd er-Rundî
en- Nifferî (ö. 792/1390).

Vefâiyye : Muhammed Vefâ (ö. 765/1364).

Yâfiiyye: Muhammed Abdullah b. Es‘ad el-Yâfiî
(ö. 768/1367).

Cevheriyye: Muhammed Cevherî (VIII./XIV. asır).

Cebertiyye: Şerefeddin Ebü’l-Ma‘ruf İsmâil b. İbrâhim el-Ce-
bertî (ö. 806/1403).

Ni‘metullahiyye: Seyyid Şah Nûreddin Ni‘metullah Velî
el-Kirmânî (ö. 834/1431).

Sütûhiyye: Şeyh Abdurrahman el-Kebîr es-Sutûhî (ö. ?).

Hanefiyye: Şemseddîn Muhammed b. Hüseyin el-Hanefî
(ö. 847/1443).

Arûsiyye: Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Arûs
(ö. 868/1465).

Cezûliyye: Ebû Abdullah Muhammed b. Süleyman el- Cezûlî
(ö. 870/1467).

Medyeniyye: Medyen b. Ahmed el-Eşmûnî el-Mağribî
(ö. 862/1458).

Mustariyye: Muhammed b. Ahmed el-Meknesî el-Mustarî
(ö. IX./XV. asır).

Şâbiyye (Şebiyye): Ahmed b. Mahlûf eş-Şâbî (ö. 887/1482).

Zerrûkıyye: Şehâbeddin Ahmed ez-Zerrûk (ö. 899/1495).

Sebtiyye: Ebü’l-Abbas b. Ahmed b. Ca‘fer es-Sebtî
(ö. 901/1495).

Tebbâiyye: el-Harrâr Ebü’l-İmâd Abdülazîz b. Abdülhak
et-Tebbâ (ö. 914/1508).

Ayderûsiyye: Ebû Bekir b. Abdullah el-Ayderûs
(ö. 914/1508).

Meymûniyye (Havâtıriyye): Ali b. Meymûn el-İdrîsî
(ö. 917/1511).

Hattâbiyye: Muhammed Hattâb (ö. X./XVI. asrın ilk yarısı).

Âsımiyye: Ebû Zeyd Abdurrahman b. Ali el-Âsımî (ö. X./XVI.
yüzyıl).

Râşidiyye (Yûsufiyye): Ahmed b. Yûsuf er-Râşidî
(ö. 927/1521).

Îseviyye: Muhammed b. Îsâ el-Meknesî el-Mağribî
(ö. 930/1524).

Şa‘râniyye: İmam Seyyid Abdülvehhâb eş-Şa‘rânî
(ö. 973/1565).

Bekkiyye: Ömer b. Seyyid Ahmed el-Bekkî et-Tûnisî
(ö. 960/1552).

Gāziyye ( Kāsımiyye): Ebü’l-Kāsım el-Gāzî (ö. 981/1573).

Selâmiyye: Seyyid Abdüsselâm b. Selîm el-Esmer el-Feytûrî
(ö. 981/1574).

Bekriyye: Ebü’l-Mekârim Muhammed el-Bekrî (ö. 994/1586).

İlmiyye: Ebû Muhammed Mulây Abdullah eş-Şerîf b. İbrâhim
el-İlmî (ö. 1000/1593’ten sonra).

Udayfiyye: Pîri bilinmemektedir.

Şarkāviyye: Muhammed b. Ebü’l-Kāsım eş-Şarkī
(ö. 1008/1599 veya 1010/1601).

Mehâsiniyye: Ebü’l-Mehâsin Yûsuf b. Muhammed b. Yûsuf
el-Fâsî (ö. 1013/1604).

Dilâiyye: Ebû Bekir b. Muhammed el-Macatî es-Sanhâcî
ed-Dilâî (ö. 1020/1612).

Fazliyye: Cemâleddin Muhammed b. Fazlullah el-Hindî
el-Burhânpûrî (ö. 1029/1620).

Âmiriyye: Âmir b. Âmir (ö. 1040/1630).

Ayyâşiyye: Ebû Abdullah Muhammed el-Ayyâşî
(ö. 1050/1640).

Nâsıriyye: Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b.
Ahmed ed-Der‘î (ö. 1085/1674).

Vezzâniyye: Abdullah b. İbrâhim eş-Şerîf el-Vezzânî
(ö. 1089/1678).

Ebû Ya‘kūbiyye: Ebû Ya‘kūb Bâveysî (ö.?).

Bû Aliyye (Ebû Aliyye): Bû Ali (ö. XI./XVII. asır).

Hansaliyye: Saîd b. Yûsuf el-Hansalî (ö. 1114/1702).

Tihâmiyye: Ahmed et-Tihâmî et-Tevvâtî (ö. 1127/1715).

Hızriyye (Kādiriyye): Abdülazîz b. Mes‘ûd ed-Debbâğ
(ö. 1129/1717).

Hamâdişe: Ali b. Muhammed Hamdûş (ö. 1135/1722).

Amhavşiyye: Ebû Bekir Amhavş (ö. 1129/1717’den çok
sonra).

Der‘iyye: Hüseyin b. Muhammed b. Ali el-Bû Saîdî ed-Der‘î
(ö. 1142/1729).

Tayyibiyye: Mulây et-Tayyib (ö. 1181/1767).

Riyâhiyye: Pîri bilinmemektedir.

Sıddîkıyye (Saddâkıyye): Muhammed b. Sıddîk
(d. 1295/1839).

Degūgiyye: Sîdî Ahmed ed-Degūgī (ö. XII./XVIII. yüzyılın
ortaları).

Habîbiyye: Muhammed el-Habîbî et-Tâfilâtî (ö. 1166/1752).

Afîfiyye: Abdülvehhâb b. Abdüsselâm b. Ahmed el-Mezrukī
el-Afîfî (ö. 1172/1758).

Beyyûmiyye: Ali Nûreddin b. el-Hicâzî el-Beyyûmî
(ö. 1183/1769).

Semmâniyye (Semâniyye): Muhammed b. Abdülkerîm
es-Semmânî (ö. 1189/1775).

Ammâriyye: Ammâr Bû Sennâ (ö. 1193/1780).

Derdîriyye: Ebü’l-Berekât Şehâbeddin Ahmed b. Muhammed
b. Ahmed ed-Derdîr el-Adevî (ö. 1201/1786).

Fulâniyye: Osman dan Fodio (ö. 1233/1817).

Derkāviyye: Ebû Hâmid Mulây el-Arabî b. Ahmed
ed-Derkāvî (ö. 1239/1823).

Süheyliyye: Hasan b. Süheyl (ö. 1244/1828).

Ziyâniyye: İbn Ebû Ziyân (ö. XII./XIX. asır).

Bûzîdiyye: Muhammed b. Ahmed el-Bûzîdî (ö. 1229/1814).

Ahmediyye (İdrîsiyye): Ahmed b. İdrîs el-Fâsî
(ö. 1253/1837).

Reşîdiyye: İbrâhim b. Reşîd ed-Düveyhî (ö. ?).

Harrâkıyye: Muhammed b. Muhammed el-Harrâk
(ö. 1261/1845).

Medeniyye: Muhammed Hasan b. Hamza Zâfir el-Medenî
(ö.1263/1847).

Mîrganiyye (Emirgāniyye): Muhammed Osman el-Mîrganî
(ö. 1269/1853).

Senûsiyye: Muhammed b. Ali es-Senûsî ( ö. 1276/1859).

İsmâiliyye: İsmâil el-Vâlî (1280/1865).

Fâsiyye: Muhammed b. Mes‘ûd el-Fâsî (ö. 1289/1872).

Rahmâniyye: Muhammed b. Mes‘ûd b. Abdurrahman
(ö. 1295/1878).

Mekkiyye: Muhammed b. Âkile el-Mekkî (ö. 1299/1882).

Kavukciyye: Ebü’l-Mehâsin Muhammed b. Halîl b. İbrâhim
el-Kavukcî et-Trablusî (ö. 1305/1887).

Meczûbiyye: Hamîd Meczûb es-Sûdânî (ö. 1190/1776).

Bedeviyye: Ahmed el-Bedevî (ö. 1310/1892).

Yeşrûtiyye: Seyyid Ali Nûreddin b. Yeşrûtî et-Tûnisî
(ö. 1316/1899).

Mehâciyye ( Kaddûriyye): Ebû Ya‘zâ ( Sîdî Bû Azzâ) el-Mehâcî
(ö. XII./XIX. yüzyılın ikinci yarısı).

Kerrâziyye (Kerzâziyye): Müessisi “?” (XII./XIX. asır Tâfilât ve
Cezâyir).

Kerrâiyye: Pîri bilinmemektedir (XII./XIX. asır, Tunus).

Kāsımiyye: Pîri bilinmemektedir (XII./XIX. yüzyıl, Mısır ve
Mağrib’de Meknes).

Gammâriyye (Gummâriyye): Ahmed b. Abdülmü’min
el-Gammârî (ö. XIII./XIX. yüzyıl).

Kettâniyye: Muhammed b. Abdülvâhid el-Kettânî
(ö. XII./XIX. yüzyıl).

Evâmiriyye: Pîri bilinmemektedir (XIX. asır, Tunus).

Zâfiriyye: Muhammed Zâfir el-Medenî (ö. 1321/1903).

Hassâfiyye: Haseneyn el-Hassâfî (ö. 1328/1910).

Âsitâne’deki kayıttan tekkenin âyin gününün ilk altmış yıl pa-
zartesi olduğunu,183 ancak Bandırmalızâde’nin kaydından da daha
sonra cuma gününe çevrildiğini öğreniyoruz.184

Tekkenin şeyhlerinden sadece beş tanesini tespit edebildik.
Buna göre Alibeyköy Şâzelî Tekkesi’nde görev yaptığı bilinen meşâ-
yih şunlardır:

1. Hacı Ahmed Efendi (ö. 1242/1826).
2. Ahmed İzzî Efendi.
3. Tahsin Efendi (ö. 1307/1889’dan sonra).
4. Hacı Hasan Hüseyin Efendi (ö. 1331/1913).
5. Hacı Ahmed Muhtâr Efendi. 185

Unkapanı Şâzelî Tekkesi186

Fatih ilçesi Unkapanı semti Haraççı Kara Mehmed mahallesin-
de Cemâleddin Efendi sokağı ile Bostan Hamamı sokağının kesişim
noktasında bulunmaktadır.187 Tekkenin günümüzdeki yerini bildi-
ren bu adres, eski kaynaklarda, “Kapan-ı dakīk kurbunda Yeşiltu-
lumba’dadır” şeklinde tarif edilir.188

Fatih Müftülüğü’nün gö-
zetiminde hayır sever Osman Topbaş’ın yardım ve gayretleriyle tek-
kenin tevhithâne-mescit kısmı 1989’da onarılıp cami olarak ibadete
açılmıştır.197 Tekkenin mimari özellikleri bir yüksek lisans tezine
konu olmuştur.198

Dâhiliye Nezâreti’nin 1301 (1885) tarihli istatistik cetvelinden
naklen iki erkek ile altı kadının ikamet ettiği belirlenen199 tekkenin
âyin günü perşembedir. Âyin perşembe geceleri yatsı namazından
önce yapılırdı. Yatsıdan sonra da yarım saat kadar hikemî ve ahlâkî
dersler takrir olunurdu. Bu durumun gazete ilânıyla duyurulduğu
da vâkidir.200

Unkapanı Şâzelî Tekkesi’nde şeyhlik yapmış kimseler şunlardır:

1. Hacı Ahmed Şem‘î Efendi (ö. 1242/1826).
2. Hüseyin Şem‘î (ö. ?).
3. Hâfız Abdürrezzâk Efendi (ö. 1247/1831).
4. Mehmed Kâmil Efendi (ö. 1256/1840).
5. Abacı Şeyh Hâfız Mehmed Efendi (ö. 1280/1863).
6. Mehmed Sâlih Efendi (ö. 1282/1865).
7. Hacı Mehmed Emin Efendi (ö. 1325/1907).
8. Mehmed Sâlih Efendi.
9. Mehmed Şem‘î Efendi.
10. Çerkeşli Şeyh Hâfız Bekir Sâdık Efendi (ö. 1343/1925’ten

sonra).201

Beşiktaş Şeyh Zâfir Tekkesi202

Bugünkü konumuyla Beşiktaş Barbaros Bulvarı, Cihannümâ
Yıldız caddesi, Serencebey Yokuşu, 265 nolu ada ve 4 nolu parselde

197 Ebü’l-Hasan Şâzelî Camii, Fatih Müftülüğü, ilgili dosya.
198 Tekkenin mimari özellikleri hakkında daha fazla bilgi için bk.

Şeyh Zâfir Tekkesi’nde iki şeyh efendi postnişinlik yapmıştır.
İlki Şeyh Muhammed Zâfir, diğeri ise oğlu İbrâhim Zâfir Efendi’dir
(ö. 10 Temmuz 1947). Muhammed Zâfir tekke inşa edilmeden evvel
âyîn-i şerifi 1288-1303 (1871-1886) yılları arasında Hamidiye Ca-
mii’nde icra etmiştir.219 1303 (1886) yılından itibaren de kendi adına
yaptırılan tekkesine geçmiş, 1321 (1903) yılında vefat edene kadar
tekkenin postnişinliğini sürdürmüştür. Kabri 1906 yılında âsitâne
içine padişah tarafından yaptırılmış olan türbededir.

Şeyh Muhammed Zâfir’den sonra Sultan Abdülhamid’in ira-
desiyle tekkenin şeyhliğine onun oğlu Şeyh İbrâhim Zâfir Efendi
getirilmiştir.

1. Eski şarkhanendelerden Hâfız Sâim Bey.

2. Hattat Hacı Nûri Bey.

3. Mescid-i Nebevî’nin müezzinlerinden Abdullah Efendi.

4. Zâkirbaşı Ahmed Beysûnî.

5. Başmüezzin İskenderiyeli Şeyh Mustafa Efendi.

6. Mülkiyeli Ahmed Fûlî.

7. Ahmed Ziyâeddin Gümüşhânevî’nin (ö. 1311/1893) oğlu
Hâfız Abdülganî Efendi (ö. 1334/1916).

8. Mekke muhasebecisinin oğlu ve dergâhın üçüncü müezzini
Hattat Hâfız Hüseyin Hüsnü Efendi.221

220 Revnakoğlu Arşivi, 76/2-15a-b, 18a.
221 Revnakoğlu Arşivi, 76/2-16a-b.